
 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Netro.  Responsabile Procedimento: MARTINELLI MANUELA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 
 

 

 

COMUNE DI NETRO           

    Provincia di Biella 

 

 

 

Copia Albo 

Determinazione del Responsabile 

 

SERVIZIO OPERE PUBBLICHE 

 

N. 1 

  

 

OGGETTO : 

LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVO LOCULARIO PER CELLETTE OSSARIO 

E NICCHIE CINERARIE AREA SPARGIMENTO CENERI, NUOVI OSSARIO E 

CINERARIO COMUNI PRESSO CIMITERO CAPOLUOGO - 

AGGIUDICAZIONE DEFINITVA           

 

L’anno duemiladiciannove addì nove del mese di gennaio 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

 

VISTI gli articoli 107 e 109 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 

 

VISTO lo Statuto Comunale. 

 

VISTO l’articolo 183 comma 9, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 

 

VISTO il  Regolamento di Contabilità  

 

VISTI i decreti di nomina del Sindaco per quanto concerne i  Responsabili di 

Servizio del Comune di Netro  

 

VISTO il Bilancio esercizio 2018 approvato con delibera di Consiglio Comunale n.  

35 del 20/12/2017 

 

 

 
 

 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Netro.  Responsabile Procedimento: MARTINELLI MANUELA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso: 

− che per i lavori di COSTRUZIONE NUOVO LOCULARIO PER CELLETTE OSSARIO E 

NICCHIE CINERARIE AREA SPARGIMENTO CENERI, NUOVO OSSARIO E 

CINERARIO COMUNI PRESSO CIMITERO DEL CAPOLUOGO, è stato approvato il 

progetto definitivo/esecutivo con deliberazione della giunta comunale n. 63  in data 04/09/2018; 

− che l’importo lavori era: 

 

importo complessivo dei lavori € 48.024,20 

di cui  

importo dei lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso € 46.611,11 

oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.613,09 

 

Visto che con determinazione del Responsabile del Servizio OOPP n. 9 del 20/09/2018 è stata 

approvata la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, e lo schema della 

lettera d’invito con i relativi allegati di gara, ove è stato stabilito il seguente criterio di 

aggiudicazione: criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. a) del D-.lgs.n. 

50/2016, inferiore a quello posto a base di gara determinato mediante: 

B -  corrispettivo a corpo: offerta di ribasso sull’importo dei lavori. 

 

Visto: 

- che la Commissione, con verbale  in data 12/10/2018, ha proposto di aggiudicare l’appalto 

all’operatore economico Impresa Edile Franco Cibolla SRL con sede in Salussola (BI) via 

Massazza n. 7 , che ha offerto il prezzo più basso, inferiore a quello fissato a base di gara tenuto 

conto della procedura stabilita nella lettera d’invito; 

- che il numero di partecipanti alla gara non consentiva l’applicazione della verifica dell’anomalia 

ma che era facoltà della stazione appaltante applicare l’art. n. 97 comma 6 del D. L.gsvo n. 

50/2016 e s.m.i. con nota prot n. 3195 del 16/10/2018 è stata inviata all’impresa Cibolla una 

richiesta di giustificazioni per offerte anormalmente basse; 

- che l’impresa ha presentato le giustificazioni richiesta in data 31/10/2018 prot n. 3447; 

- che le giustificazioni risultano accettabili anche dal Progettista e direttore lavori, come da 

verbale in data 28/11/2018; 

- che l’impresa aggiudicataria ha avuto l’assegnazione dei lavori per un importo, al netto del 

ribasso, di euro 42.122,59= comprensivo degli oneri di sicurezza (non assoggettati a ribasso) di 

euro 1.613,09=, oltre IVA, nella misura di legge; 

 

Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto  alla verifica del possesso dei 

requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di 

gara ai sensi dell’art. 36, comma 6, primo periodo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 attraverso la 

Banca dati degli operatori economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016 con esito positivo; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

dal DURC allegato emesso in data 15/11/2018; 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 76277824D5 e che il CUP di 

riferimento è il C38C18000120004 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Netro.  Responsabile Procedimento: MARTINELLI MANUELA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente; 

Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

 

 

DETERMINA 

 

1.  di approvare il verbale della Commissione di gara per l’appalto relativo ai lavori di 

COSTRUZIONE NUOVO LOCULARIO PER CELLETTE OSSARIO E NICCHIE 

CINERARIE AREA SPARGIMENTO CENERI, NUOVO OSSARIO E CINERARIO 

COMUNI PRESSO CIMITERO DEL CAPOLUOGO, redatto in data 12/10/2018 che allegato, 

costituisce parte integrante della presente determinazione; 

 

2.  di aggiudicare all’operatore economico Impresa Edile Franco Cibolla SRL con sede in Salussola 

(BI) via Massazza n. 7, i lavori di cui trattasi, per un importo complessivo di euro 42.122,59=, 

al netto del ribasso offerto ed accettato, comprensivo degli oneri per la sicurezza, non 

assoggettati a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge; 

 

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. a carico del 

Bilancio  dell’esercizio 2018 le somme di seguito indicate: € 42.122,59= sul capitolo 3303 art. 

99 cod. 12.09.2;  

  

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

 

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 

il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti 

o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 

mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 

allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33s.m.i.; 

  

7. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è l’Arch. Roberta Stefani; 

 

8. Il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del 

contratto d’appalto, secondo lo schema posto a base di gara; 

 

9.  di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

 

10-  di pubblicare il presente all’albo pretorio web e nella sezione trasparenza D.Lgs. n. 33/2013 

 

 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Netro.  Responsabile Procedimento: MARTINELLI MANUELA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto 

Legislativo n ° 267/2000, sul presente atto. 

Attesta inoltre di aver accertato preventivamente che il programma del conseguente pagamento è 

compatibile con il finanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica ( art 9 dl 1/7/2009 

n 78 convertito in L 102 del 3/8/2009)   

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 

STEFANI ROBERTA 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 

rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 

documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il 

periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i 

singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 

L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del 

Comune di  Netro . 


